[image: image1.wmf]
ДЕПАРТАМЕНТ ЛЕСНОГО ХОЗЯЙСТВА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ

заседания рабочей группы

по развитию особо охраняемой природной территории

регионального значения Новосибирской области –

памятника природы областного значения «Дендрологический парк»
01 ноября 2013 года

             № 1
г. Новосибирск

	Председатель –
	Швец С.М., руководитель департамента лесного хозяйства Новосибирской области;

	Секретарь –
	Бондаренко О.В., начальник отдела организационной, юридической и кадровой работы департамента лесного хозяйства Новосибирской области.

	Присутствовали:
	Список присутствующих в приложении № 1.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Определение порядка деятельности рабочей группы;

2. Обсуждение вариантов зонирования особо охраняемой природной территории регионального значения Новосибирской области - памятника природы областного значения «Дендрологический парк».
___________________________________________________________________________________________________
СЛУШАЛИ:
ШВЕЦА С.М.: В соответствии с поручением Губернатора Новосибирской области полномочия по организации функционирования и охраны особо охраняемой природной территории регионального значения Новосибирской области – памятника природы областного значения «Дендрологический парк» (далее – «Дендропарк») переданы департаменту лесного хозяйства Новосибирской области (далее – департамент).
Вопрос создания рабочей группы по развитию «Дендропарка» обсуждался с Губернатором Новосибирской области В.А. Юрченко. Дано поручение создать указанную группу при департаменте, но не реже чем раз в полгода докладывать Губернатору Новосибирской области информацию о деятельности группы и о развитии «Дендропарка» в целом.
В октябре 2013 года делегация департамента посетила национальный дендрологический парк «Софиевка» в городе Умань Черкасской области Украины. В ходе визита изучен международный опыт развития дендрологических парков, создания условий для полноценного и безопасного отдыха населения и распространения его в «Дендропарке». В городе Москва делегация приняла участие в конференции «Работа парков в современных условиях: проблемы, актуальные решения, новые технологии». Полученный опыт и навыки планируется применить при реализации департаментом функций государственного управления и охраны особо охраняемой природной территории.

Осуществление полномочий по охране и функционированию «Дендропарка» возложено на подведомственное департаменту государственной автономное учреждение Новосибирской области «Новосибирская база авиационной охраны лесов». Подготовлен проект изменений в устав ГАУ НСО «Новосибирская авиабаза» для наделения его полномочиями по организации, функционированию и охраны особо охраняемой природной территории регионального значения Новосибирской области – памятника природы областного значения «Дендрологический парк».
Поручаю Дубовицкому В.А., заместителю руководителя департамента лесного хозяйства Новосибирской области:

1) не реже одного раза в полугодие обеспечить подготовку доклада Губернатору Новосибирской области В.А. Юрченко об итогах работы группы, а так же план перспективных направлений работы на следующее полугодие;

2) обеспечить освещение деятельности рабочей группы по развитию «Дендропарка» на официальном сайте департамента в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

ВЫСТУПИЛИ:
Скатов А.В., Соболевская Т.Н., Татуйко Ю.А., Скатов А.В., Гижицкая С.А., Соболевская Т.Н., Храмов А.А., Соболевская Т.Н., Храмов А.А., Дубовицкий В.А.
СОБОЛЕВСКАЯ Т.Н. Предложено при рабочей группе по развитию «Дендропарка» создать Экспертный совет из числа специалистов по отраслевыми направлениям для их привлечения в решении возникающих вопросов (не на разовой основе).
С учетом значимости для области темы развития территории, разработать комплексную программу информационной поддержки деятельности по развитию особо охраняемой природной территории регионального значения Новосибирской области – памятника природы областного значения «Дендрологический парк».
СКАТОВ А.В. В числе первоочередных мер по возрождению «Дендропарка» считаю необходимым провести инвентаризацию коллекции дендрария.

Концепция развития «Дендропарка» должна быть разработана с участием профессиональных архитекторов. После ее публичного обсуждения должен быть составлен детальный проект.

ГИЖИЦКАЯ С.А. В числе первоочередных мер необходимо провести идентификацию оставшихся растений дендрария и восстановить дорожно – тропиночную сеть.
ХРАМОВ А.А. При планировании и реализации мероприятий в «Дендропарке» необходимо исходить из того, что «Дендропарк» это не анклав, а составная часть города. Поэтому, назначение и проведение хозяйственных мероприятий требуется осуществлять с учетом правил по озеленению и иных нормативных актов, утвержденных мэрией города Новосибирска.
РЕШИЛИ:
1. Направить в адрес ФГБУН Центрального Сибирского ботанического сада СО РАН и Западно-Сибирского филиала ФГБУН Института леса им. В.И. Сукачёва СО РАН письма с предложением направить представителей для включения в состав рабочей группы по развитию «Дендропарка».
2. Создать при рабочей группе по развитию «Дендропарка» Экспертный совет. Членам рабочей группы дать предложения по составу Экспертного совета.

3. Установить следующий режим проведения заседаний рабочий группы по развитию «Дендропарка»: ежемесячно, в первую пятницу соответствующего месяца.

4. Провести 08.11.2013 в 11-00 выездное заседание рабочей группы по развитию «Дендропарка» для определения приоритетных направлений развития «Дендропарка» на месте.
Председатель

 С.М. Швец

Секретарь

 О.В. Бондаренко
Приложение № 1 к протоколу

от 01.11.21013 № 1

Список присутствующих на заседании рабочей группы

по развитию особо охраняемой природной территории

регионального значения Новосибирской области –

памятника природы областного значения «Дендрологический парк»

	Швец

Сергей Михайлович
	-
	руководитель департамента лесного хозяйства Новосибирской области, председатель рабочей группы;

	Скатов

Артем Вениаминович
	-
	депутат Законодательного Собрания Новосибирской области (по согласованию);

	Захаров

Владимир Павлович
	-
	депутат Законодательного Собрания Новосибирской области (по согласованию);

	Дубовицкий

Вячеслав Анатольевич
	-
	заместитель руководителя департамента – начальник отдела лесного планирования департамента лесного хозяйства Новосибирской области, заместитель председателя рабочей группы;

	Белозеров

Иван Иванович
	-
	начальник отдела использования лесов и арендных отношений департамента лесного хозяйства Новосибирской области;

	Гижицкая

Светлана Александровна
	-
	заведующая кафедрой ботаники и экологии Института естественных и социально-экономических наук ФГБОУ ВПО НГПУ, кандидат биологических наук, представитель инициативной группы «Сохраним Заельцовский бор» (по согласованию);

	Поварнин

Юрий Викторович
	-
	начальник государственного автономного учреждения Новосибирской области «Новосибирская база авиационной охраны лесов»;

	Соболевская

Тамара Николаевна
	-
	руководитель новосибирского представительства Международной ассоциации бизнес-коммуникаторов IABC/Russia, представитель инициативной группы «Сохраним Заельцовский бор» (по согласованию);

	Татуйко

Юлия Анатольевна
	-
	консультант отдела экологической безопасности департамента природных ресурсов и охраны окружающей среды Новосибирской области (по согласованию);

	Федорович

Эдуард Эдуардович
	-
	заместитель начальника отдела государственной экспертизы департамента лесного хозяйства Новосибирской области;

	Храмов

Андрей Анатольевич
	-
	начальник отдела озеленения Главного управления благоустройства и озеленения мэрии города Новосибирска (по согласованию).